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ВВЕДЕНИЕ

Основное направление исследования связано с когнитивно-семиотическими

механизмами метатекстовости как одного из источников «расширения»

семиосферы. В центре внимания работы − вопрос о семиотической природе

отношений между первичными текстами культуры и сиквелами как видом

вторичных текстов, сюжетно продолжающих произведение, созданное другим

автором. Мы исходим из положения, принимая его как гипотезу исследования,

что одним из параметров коммуникативной успешности сиквелов в культуре

является актуализация (иконическое воспроизведение) стилистического кода

первичного текста. Узнаваемость авторского идиостиля (прагматическое

измерение текста) − один из факторов, повышающих степень популярности

сиквела в читательской среде и издательском дискурсе, ориентированном в

массовой культуре на коммерческий успех вторичного текста.

Актуальность диссертации определяется в рамках нескольких научных

дискурсов, что изначально определяет её междисциплинарную направленность.

Для когнитивных исследований языка, когнитивной психологии, лингвистической

семиотики, лингвистики и семиотики текста значимы вопросы об алгоритмах

(схемах воспроизведения предшествующих образцов), лежащих в основе

создания любого рода метатекстов, кодировании / декодировании информации и

др. В свою очередь, они выводят на лингвофилософскую проблему творчества как

такового: всегда ли воспроизведение некоторого образца связано с

отрицательными коннотациями, какова роль когнитивных и стилистических

алгоритмов в поступательном развитии культуры в отличие от её

непредсказуемых изменений через взрыв (Ю. Лотман). Для теории и социологии

литературы сиквелы интересны с точки зрения осмысления их неоднозначного

(чаще маргинального) положения в пространстве художественных текстов: в

частности, насколько возможно говорить о создателях сиквелов как авторах,

каков прагматический потенциал сиквелов в литературном процессе. В целом,

вторичность как атрибут онтологической природы сиквелов имеет прямое
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отношение к антропоцентрической ориентации современных гуманитарных

исследований. Текстопорождающая практика обязательно включает

метатекстовый компонент, поскольку связана с когнитивными процессами

рецепции, рефлексии и интерпретации.

Степень разработанности проблемы

Вторичные тексты активно исследуются отечественными лингвистами в

рамках изучения деривационных процессов при рече-/текстопорождении

[Адливанкин 1984; Баженова 2017; Ионова 2006; Мурзин 1984; Свойкин 2006;

Чувакин 1998 и др.]. Рядом исследователей [Вербицкая 2000; Карасик 2020;

Майданова 1994; Нестерова 2005; Macdonald 1960; Jameson 1983 и др.] ведется

работа над классификацией (типологией) вторичных текстов. В рамках анализа

стилизаций изучаются виды языковых трансформаций, происходящих в движении

от первичных текстов ко вторичным [Флягина 2000; Hutcheon 2006; Abraham

2019 и др.], семантические связи первичного и вторичного текстов [Баранова

1998; Отье-Ревю 1999; Палойко 2014; Тюленев 2000; Gorak 1991]. Современные

исследования в этой области также посвящены осмыслению феномена сиквела и

вторичных текстов как таковых в массовой культуре [Гудков 1998; Делез 1993;

Черняк 2005; Gans 1979; Genette 1997 и др.]. В том числе, категория

вторичности – это пресуппозиция теории интертекста [Кремнева 1999; Кристева

2004; Пьеге-Гро 2008; Чернявская 2000 и др.].

Данная диссертация методологически продолжает когнитивно-

семиотический подход, актуальный для изучения механизмов метафоризации,

иконического и символического способов кодирования информации [Алефиренко

2005; Болдырев 2002; Кацнельсон 2001; Маркелова 2014; Самигуллина 2008

и др.]. Когнитивное осмысление семантики художественных текстов, имеющее

уже устоявшиеся традиции за рубежом [Richardson 2010; Semino 2014; Tsur 1992;

Zunshine 2006] только набирает обороты в отечественной филологии. Одно из

ключевых направлений – исследование идиостиля в когнитивном аспекте

[Болотнов 2016; Мальнева 2011; Тарасова 2004]. Однако до сих пор отсутствует

системное изучение вторичных текстов, в частности, сиквелов в единстве
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когнитивного и семиотического подходов. Таким образом, механизмы

вторичности интересуют нас с точки зрения возможности аналогового

(иконического) воспроизведения исходного текста в совокупности с

исследованием прагмалингвистического потенциала вторичных жанров

(сиквелов).

Объект исследования − когнитивные схемы, на основании которых

описывается идиостиль (авторский код) Джейн Остен. В качестве предмета

выступают механизмы актуализации авторского кода в сиквелах к её романам.

Цель работы состоит в выявлении когнитивно-семиотического механизма,

при опоре на который авторы сиквелов к романам Джейн Остен могут

актуализировать её стилистический код.

Поставленная цель достигается через выполнение следующих задач. Нам

необходимо:

1. Охарактеризовать сиквел как вид метатекстовой практики, направленной

на расширение семиосферы через создание вторичных текстов.

2. Представить отношения вторичного (сиквел) и первичного текстов

пространства культуры в семиотической парадигме как отношения знака и

референта, ставя семантику вторичного текста в зависимость от семиотического

способа репрезентации текста-источника.

3. Представить идиостиль Джейн Остен как авторский код, основанием

которого выступают когнитивные схемы использования языка: в частности,

алгоритмы языковой актуализации персонажей и пространственно-временных

локусов. На основании полученных данных определить лингвостилистические и

семиотические особенности реалистического письма Джейн Остен.

4. Сопоставить когнитивные схемы языковой актуализации персонажей

(через точку зрения, несобственно прямую речь, речевой портрет) и

пространственно-временных локусов в текстах-источниках и сиквелах к романам

Джейн Остен; на основании этого выявить семиотический характер актуализации

авторского кода в сиквелах и сделать вывод о степени стилистического

изоморфизма между пресуппозицией и вторичным текстом.
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5. Сопоставить результаты, касающиеся степени стилистического

изоморфизма между первичными текстами (романами Джейн Остен) и сиквелами,

с данными о коммуникативной успешности этих вторичных текстов в массовой

культуре (данные представлены на сайтах Goodreads.com и Amazon.com в виде

читательских отзывов и рейтингов). Проверить и обосновать зависимость между

степенью воспроизведения в сиквелах авторских когнитивных схем Джейн Остен

и «успешностью» сиквела у его непосредственного потребителя − читателя

массовой литературы.

Источниками материала диссертации послужили романы Джейн Остен

«Pride and prejudice» (1813) и «Emma» (1815) и три сиквела, написанные

современными авторами: «More letters from Pemberley» (2003) Джейн Докинз,

«Independence of Miss Mary Bennet» (2008) Колин Маккалоу и «Emma in love»

(1996) Эммы Теннант. Материалом исследования послужила рабочая картотека

контекстов, составленная на подготовительном этапе работы. Эта картотека

позволила анализировать когнитивные схемы актуализации персонажей и

пространственных локусов в стилистике Джейн Остен и авторов сиквелов.

Подробная характеристика и обоснование выбора источников материала

рассматриваются в параграфе 1.4 «Материал и методология исследования».

Диссертационное исследование носит междисциплинарный характер, что

предопределило выбор методов и источников, составивших теоретическую

пресуппозицию работы.

Выбранные методы анализа связаны с когнитивно-семиотическим

подходом к анализу процессов смыслопорождения (от первичного текста – к

вторичным). Семиотический метод позволяет продемонстрировать степень

семиотического изоморфизма между сиквелом (знаком, отображающим референт-

пресуппозицию) и текстом-источником, выявить способ репрезентации

оригинального текста (индексальный иконизм). Анализ авторского

стилистического кода Джейн Остен (выявление когнитивных схем актуализации

персонажей и пространственных локусов) осуществляется с помощью метода

формализации в рамках когнитивного подхода. Для описания механизма
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актуализации персонажей и пространственных локусов в оригинальных текстах и

сиквелах применяются также логико-семантический, лингвостилистический

(включая метод комплексного лингвистического описания) и сопоставительный

методы. Для отбора материала использовался метод контент-анализа.

Систематизация полученных в диссертации данных производилась посредством

метода их визуального представления: в работу включены 5 таблиц. В ходе

анализа стилистического кода Д. Остен и авторов сиквелов частично

использовался количественный анализ.

Методология работы представлена в параграфе 1.4 «Материал и

методология исследования».

Теоретической базой работы послужил ряд трудов отечественных и

зарубежных исследователей.

Для исследования семиотических механизмов рождения вторичных текстов

использовались работы в области теории семиотики (Ч. Пирса, М. Ю. Лотмана,

Е. Е. Бразговской, В. Н. Агеева, Ю. С. Степанова, У. Эко и др.).

Выявление когнитивных схем использования языка и анализ их структуры

осуществлялось с опорой на работы по когнитивной лингвистике и логической


[…]


of Miss Mary Bennet») [McCullough 2008], «Продолжение писем из Пемберли»

Д. Докинз («More letters from Pemberley») [Dawkins 2003] и «Эмма влюблена» Э.

Теннант («Emma in love») [Tennant 1996].

Детективы, а точнее детективные продолжения выделены нами в

отдельную группу, поскольку обладают отличительной чертой – все из них

описывают таинственные события или расследуют преступления, произошедшие

в литературном мире Остен. Один из самых известных детективных романов по

мотивам «Гордости и предубеждения» – «Смерть приходит в Пемберли» 2011г.

(«Death comes to Pemberley») [James 2011], на основе которого, был снят

одноимённый сериал. Автор этого продолжения, П. Д. Джеймс известна на

родине в Великобритании как мастер детектива, её перу принадлежит, например,

известная серия книг о расследованиях Скотланд Йарда [James 2001]. Ещё один

известный автор – Кэри Бебрис, написавшая целую серию сиквелов – детективов,

каждый из которых посвящен одному или нескольким сразу из романов Остен:

«Pride and Prescience: Or, A Truth Universally Acknowledged» [Bebris 2007],

«Suspense and Sensibility: Or, First Impressions Revisited» [Bebris 2005], «North by

Northanger: Or The Shades of Pemberley» [Bebris 2007-1].

Рассмотренные нами виды вторичных текстов, показали, что Джейн Остен

не выходит из моды: её литературное наследие активно используется

современными авторами. Созданные ими тексты относятся к разным «мирам»:

кто-то «использует» эпоху XIX века, создавая сиквелы (любовные романы и

204

детективы), кто-то осовременивает героев и помещает их в век XX (чиклит).

Однако есть и те, кто идёт ещё дальше и переворачивает представление о

классических романах буквально «с ног на голову», поскольку авторы мэшапов не

столько «продолжают» сюжетную линию оригинала, сколько смешивают,

казалось бы, «несмешиваемое»: мир Д. Остен и мир, где существуют зомби,

например. Однако, сиквелы, на наш взгляд, являются наиболее популярным

видом творчества среди поклонников Остен и профессиональных авторов.

Помимо уже сказанных причин популярности сиквелов к романам, можно

добавить ещё и отрывок из статьи Памеллы О’Коннел для газеты New York Times,

2000 г., в котором она приводит мнение одного из авторов фанфикшн. Оно, на

наш взгляд, говорит само за себя: «имплицитная природа письма Остен

сталкивается с нашими современными чувствами и желаниями к эмплицитному»,

и «поскольку Джейн Остен не смогла написать об этом, мы вынуждены сделать

это вместо нее» [O’Connell, электрон. источник]. Не менее интересен тот факт,

что сиквел как метатекстовая практика выходит далеко за рамки текстовой

практики, как таковой. Каждый из созданных текстов, не только является

примером, так называемой, «филологической игры», но и порождает свой отклик

в массовой культуре. Сиквелы, как правило, не оставляют читателей

равнодушными: они либо получают одобрение, либо вызывают жаркие дискуссии

среди поклонников Остен и современных авторов. Помимо этого, они активно

экранизируются [Esther's Narrative, электрон. источник] и фильмы, снятые на их

основе, зачастую становятся знаковыми работами для своего поколения зрителей.

Например, «Дневники Бриджит Джонс» (2001 г.) имели большой кассовый успех,

что не могло не способствовать продолжению франшизы: на данный момент в

прокат вышло уже три фильма [Bridget Jones Diary Wiki, электрон. источник].

Кроме того, благодаря экранизациям, всё большая часть молодой аудитории не

только становится поклонниками Остен, но и «играют в Остен», получают

вдохновение к написанию сиквелов: например, многие поклонники фильма BBC

1995 г. «Гордость и предубеждение» пишут продолжения «про Колина Фёрта»

(актёра, исполнившего роль мистера Дарси) [Crowther, электрон. источник]. Как
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замечает исследователь Остен, Аманда Гилрой, мы переживаем эпоху

«одержимости присвоения, перекодирования и переработки ее романов» [Gilroy,

электрон. источник]. Парадоксально, но сиквелы, написанные к сиквелам,

становятся не менее популярными, чем их «оригиналы», а работы в жанре

фанфикшн – «фанфики» (от англ. сокращения «fanfic», от англ. «fan fiction» –

фан-литература) не только порождают цепочку продолжений на волне

популярности, но и выводят их авторов «из тени» – на официальный книжный

рынок [Jane Austen 101, электрон. источник]. Зачастую, современным читателям

интересны не столько произведения, созданные Остен, сколько реакция на них,

мнение по их поводу. Поэтому, неудивительно, что сиквелы к её романам

становятся также предметом изучения и обсуждения в университетской

программе США [Gilroy, электрон. источник]. Студентам, например, предлагается

самим написать продолжение к одному из шести самых известных романов.

Таким образом, становится очевидным, что в нашем исследовании мы

обращаемся к одному из самых актуальных направлений современной

литературы. Изучение сиквела, как примера массовой или «тривиальной»

литературы, несомненно, способствует более глубокому анализу феномена

«филологической игры», как одного из перспективных литературных жанров XXI

века. Ведь, как отмечает М. А. Черняк: «жанровые поиски современной

литературы оказались в значительной степени связанными с игровым

использованием классического наследия» [Черняк 2012: 236].

Помимо сказанного, надо также отметить, что рефлексивный характер

сиквела делает его ценным образцом для изучения категории «вторичности».

Сиквел как метатекст «отражает» уже сказанное, но в системе «форма –

содержание» неизбежно частично или полностью теряет один из компонентов.

Характер рефлексии, таким образом, будет зависеть от намерений (осознанных

или нет) автора. Однако неизменно одно: та или иная степень стилистической

тождественности вторичного текста и его пресуппозиции позволяет читателю

«узнавать» сиквел и воспринимать его в качестве «продолжения».