Отзыв на автореферат
диссертации Костыря Алёны Владимировны «Актуализация авторского кода
в сиквеле: когнитивно-семиотический механизм», представленной на
соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02.19 – теория языка

Диссертация Алёны Владимировны Костыря «Актуализация авторского кода в сиквеле: когнитивно-семиотический механизм», насколько можно судить по представленному автореферату, вписывается в одно из самых современных и актуальных направлений отечественной и мировой лингвистики, вызванное когнитивным «сдвигом» в гуманитаристике конца прошлого – начала нынешнего века. Актуальность представленного исследования базируется также на мобилизованном в диссертации интегративном подходе – современная наука все в большей степени стремится преодолеть междисциплинарные барьеры, и на этом пути, как известно, ученые получают самые интересные результаты.

Не вызывает сомнений и научная новизна исследования. Несмотря на то, что проблема вторичного текста и его разнообразных модификаций неоднократно ставилась и решалась как в лингвистике, так и в литературоведении, автору удалось найти свой «участок», на котором она успешно реализует методы когнитивно-семиотического исследования, добиваясь впечатляющих результатов, которые, вне всякого сомнения, будут востребованы научным сообществом.

Во-первых, это, конечно, сама когнитивная схема анализа авторского идиостиля и его вариантов в сиквеле, хорошо отработанная на материале романов Дж. Остен и ее последователей. Во-вторых, это очень интересный вклад в семиотику вторичного текста в его отношении к тексту первичному, состоящий в типологизации различных модификаций художественного семиозиса на основе «второй трихотомии» Ч.С. Пирса. Здесь автор, опираясь на анализ того, как в отношениях между первичным и вторичным текстами реализуется индексальный, иконический и символический потенциал знака, убедительно «разводит» по разным «нишам вторичности» романистику Джейн Докинз, Колин Маккалоу и Эммы Теннант. Отдельно в этой связи стоит отметить то, как собственно теоретические выкладки автор подкрепляет анализом читательской рецепции, которая убедительно подтверждает точность сконструированной в диссертации аналитической схемы.

Отдельно – как положительный момент – следует отметить и выдвинутую и обоснованную в диссертации процедуру «когнитивной достройки референта», вариант процедуры конструирования выводного знания, с опорой на прототипические образы – здесь автор, кроме прочего, расширяет арсенал и рецептивной эстетики, и филологической герменевтики, и многих иных дисциплин, озабоченных проблематикой интерпретации текста.

Представленная диссертация обладает характеристиками несомненной теоретической и практической значимости. Используя разработанную в настоящем исследовании когнитивно-семиотическую методологию изучения литературного процесса, можно строить интересные модели отношения «первичности-вторичности» в рамках различных парадигм художественности, разных национальных литератур, творчества конкретных авторов. Интересной представляется перспектива исследования различных девиаций от «чистой» вторичности в рамках того, что называется стилизация, пародийность, перифраз, а также пастиш (пастичко), травестия, бурлеск и т.д.

Конечно, как всякая интересная и глубокая работа, исследование Алёны Владимировны Костыря провоцирует желание сотрудничать, вызывает вопросы. Так, автору настоящего отзыва было бы интересно узнать мнение автора по поводу возможности дифференциации (в рамках проблематики вторичности) так называемых массовой и элитарной литературы. И та, и другая, как известно, в современной ситуации использует сходные модели текстопостроения (опору на прототексты), и элитарная литература активно использует принципы массовой. Но еще У. Эко предупреждал, насколько легко постмодернистскую словесность, продолжающую серьезную литературную традицию, перепутать с литературой массовой, с кичем. Как, по мнению автора диссертации, можно использовать потенциал той методологии, которую она отстаивает, в решении данной проблемы?

В целом же, на основании автореферата можно с уверенностью сделать вывод, что представленное кандидатское сочинение в полной мере соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением правительства РФ, а его автор, Алёна Владимировна Костыря, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Доктор филологических наук
профессор, профессор кафедры
французского языка, перевода и
межкультурной коммуникации
ФГБОУ ВО «Тверской государственный университет»

В.А. Миловидов

Подпись *В.А. Миловидов*
удостоверяю
Ведущий специалист по
кадрам *Л.А. Новикова*